Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO  DE  APLAUSO  À  E.E.  PROFESSORA  LUCY  SALINA  FERNANDES  GAION,
DESTAQUE  EM  EVENTO  ESTADUAL  COM  TÍTULO  DIAMANTE  REALIZADO  PELA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DE SÃO PAULO.

Destinatário: E.E. Professora Lucy Salina Fernandes Gaion.

Excelentíssimo Presidente,

Após cumpridas  as  formalidades  regimentais  e  aprovação  deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

Venho com grande satisfação e orgulho apresentar a referida MOÇÃO DE APLAUSO à E.E.
Professora  Lucy  Salina  Fernandes,  destaque  no  Encontro  de  Líderes  pela  Aprendizagem,
promovido pela  Secretaria  de Educação do Estado de São Paulo  (SEDUC-SP).  Durante a
cerimônia,  o  Secretário  de  Educação,  Renato  Feder,  reconheceu  as  instituições  que  se
destacaram no cumprimento de metas e no alto desempenho educacional em 2024, ocorrido
na cidade de Santos.

Segundo o diretor da escola E.E. Professora Lucy Salina Fernandes Gaion, Francisco José
Lopes Talarico, que representou a instituição no evento, o reconhecimento é resultado de um
trabalho coletivo.  Segundo Talarico:  "Essa conquista  reflete  a dedicação de toda a equipe
escolar  —  professores,  coordenadores,  funcionários  e,  claro,  nossos  alunos,  que  se
empenharam incansavelmente. Superar metas não é apenas um número, é a certeza de que
estamos no caminho certo para oferecer educação de qualidade".

A dupla premiação — da escola e da diretoria regional — consolida a região como referência
em  educação  pública.  Para  Francisco  Talarico,  o  momento  é  de  gratidão  e  motivação:
"Estamos honrados com o reconhecimento, mas também conscientes de que a educação é um
processo contínuo. Vamos seguir trabalhando para manter e elevar ainda mais esses padrões".

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 20 de fevereiro de 2025.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

ZÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

MOÇÃO Nº 42/2025

M
O

Ç
ÃO

 N
º 4

2/
20

25
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 6
47

/2
02

5
re

ce
bi

do
 e

m
 2

4/
02

/2
02

5
17

:4
7:

05
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

llin
y

Fe
rn

an
da

 S
ar

to
ri

Pa
da

lin
o

R
og

ér
io

 e
 o

ut
ro

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
C

F0
-B

29
3-

5F
EB

-B
10

9.

Pag. 1/2

APROVADO
4ª Sessão Ordinária - 25/02/2025

M
O

Ç
ÃO

 N
º 4

2/
20

25
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 6
47

/2
02

5
re

ce
bi

do
 e

m
 2

4/
02

/2
02

5
17

:4
7:

05
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

llin
y

Fe
rn

an
da

 S
ar

to
ri

Pa
da

lin
o

R
og

ér
io

 e
 o

ut
ro

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
C

F0
-B

29
3-

5F
EB

-B
10

9.

Pag. 2/2